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Anotace:

Tématem mé diplomové práce bude centrální jednotka, jejímž hlavním architektonickým

motivem je řada arkád. Jako taková je specifická pro vrcholně barokní architekturu a domnívám se,

že tvoří jádro tzv. průnikové architektury. Poté, co nastíním genezi tohoto typu ve středověku a v

renesanci, se pokusím představit význam arkádové centrály v rámci vrcholně barokní architektury

jižního Německa (zejména Bavorska a Frank) a Čech – tedy v oblastech, které přijaly a tvůrčím

způsobem rozvinuly myšlenky složitých a pronikajících se půdorysných dispozic. Práce má za cíl

pokusit se vytvořit odlišný pohled na formování radikálně barokní architektury ve středoevropském

prostoru.

Klíčová slova: baroko, architektura, prostor, arkáda, stavba, průnik

Abstract:

The topic of my diploma thesis will be a central unit, whose main architectural motif is a

series of arcades. As such, it is specific to the Baroque architecture and I believe that it forms the

core of so-called penetrating architecture. After describing the genesis of this type in the Middle

Ages and the Renaissance, I will try to introduce the meaning of the arcade headquarters within the

baroque architecture of southern Germany (especially Bavaria and Frank) and Bohemia - in the

areas they have adopted and creatively developed the ideas of complex and penetrating plan

layouts. The aim of the thesis is to try to create a different perspective on the formation of the

radical Baroque architecture in the Central European space.

Keywords: baroque, architecture, space, arcade, building, penetration

počet znaků (včetně mezer): 140 027

Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem práci samostatně zpracoval za použití uvedených pramenů a literatury.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne Milan Galia

Obsah práce:

I. Úvod……………………………………………………………………………………...………….………………..6–7

II. Zhodnocení vybrané literatury…………………………………………...…………………………………...…….8–11

III. Arkáda a arkádový prostor………...…………………………………….…………………………………………....12

3.1 Arkáda a motiv tabularia – geneze a použití v raně novověké architektuře…………….…..………...12–13

3.2 Arkády rovné a arkády vyklenuté………………………………………………….……..…………...13–15

3.3 Vzájemná interakce prostorových jednotek – prostor hlavní vs. Vedlejší …….…………..……….....15–16

IV. Geneze typu arkádové centrály…………………….…………………..………………………………….……….....17

4.1 Antika: S. Constanza v Římě…………….…...……………….……………………………………...17

4.2 Středověk: Císařská kaple v Cáchách……….…...….…………...………..……………………...….17–18

4.3 Renesance: 4.3.2 Donato Bramante: Katedrála v Pavii…………..….……………..…….……18–19

4.3.1 Michelangela Buonarrotiho: Cappella Sforza při S. Maria Maggiore …...…….20

V. Baroko

5.1 Sdružování arkádových centrál v půdorysných dispozicích…………………….……………………21–24

5.2 Francesco Borromini: Sant'Ivo della Sapienza………………….……...…….….………………......25–26

5.3 Guarino Gaurini :5.3.1 San Lorenzo v Turíně………………………………………..….….…….….27–29

5.3.2 Návrh na theatinský kostel v Praze………….…………….…....……….......29–30

5.4 Georg Dientzenhofer: Kappel uWaldsassen…..…………………………..…..………………..……..31–32

5.5 Giovanni Antonio Viscardi: Kostel Panny Marie Pomocné ve Freystadtu.……....…………….…….33–34

VI. Odraz architektury Gaurina Gauriniho ve střední Evropě

6.1 Vliv architektury Guarina Gauriniho na Johanna Lucase von Hildebrandta……………………….…...35

6.1.1 Johann Lucas von Hildebrandt:Kostel sv. Vavřince v Jablonném v Podještědí....36–37

6.1.2 Johann Lucas von Hildebrandt: Peterskirche ve Vídni………….………..……..37–38

VII. Arkádové centrály ve vrcholném baroku .

7.1 Arkádové centrály v období vrcholného baroka u Kryštofa Dientzenhofera

7.1.1 Arkádová centrála ve vrcholně barokní architektuře v Čechách…….….……….…39–40

7.1.2 Kryštof Dientzenhofer: Kostel Sv. Kláry v Chebu…………….…………………..40–41

7.2 Arkádové centrály v období vrcholného baroka u Johanna Michaela Fischera

7.2.1 Vývoj arkádové centrály u Johanna Michaela Fischera………….…...……..…….42–43

7.2.2 Johann Michael Fischer: St. Michael im Berg am Laim………...………………...43–44

7.3 Arkádové centrály v období vrcholného baroka u Balthasara Neumanna

7.3.1 Vývoj arkádové centrály u Balthasara Neumanna………….……...…………………..45

7.3.1.1 Arkádový prostor u Johanna Dientzenhofera a Balthasara Neumanna…......45

7.3.1.2 Balthasar Neumann:Schönborská kaple……..……………………….....…..46

7.3.1.3 Balthasar Neumann: Holzkirchen…………………………….….….….46–47

7.3.1.4 Balthasar Neumann: Císařský dvorský kostel v Hofburgu …………...……47

7.3.1.5 Balthasar Neumann: Dvorská kaple ve Würzburské rezidenci….…..…48–49

7.3.2 Balthasar Neumann: Bazilika Čtrnácti svatých pomocníků ve Vierzehnheiligen...50–53

VIII. Komparace………………………………..……………………………………………………………………54–56

IX. Zhodnocení a závěr…...………...……………...………………………………………………………………57–61

X. Seznam literatury………...….…………………………………………………………………………………62–65

XI. Seznam obrazové přílohy……………..………………………………………………………………………..66–71

XII. Obrazová příloha

Poděkování:

Rád bych na tomto místě poděkoval vedoucí má diplomové práce Mgr. Ing. Daniele

Štěrbové, Ph.D. za neobyčejnou trpělivost, poskytnutí literatury, vedení a zejména za cenné rady při

sestavování práce. Také považuji za nutné poděkovat Marceli Ramdanovi za pomoc při překladu

německých textů.

I. Úvod

Protože architektura patří k mým oblíbeným tématům v dějinách umění, rozhodl jsem se,

že se jí budu věnovat ve své diplomové práci. Velmi inspirativní pro mne byly přednášky a

semináře o barokní architektuře, které nabídli řadu nových souvislostí a interpretací.

Pokusím se tedy zahrnout do práce své poznatky i poznatky získané během celého mého

dosavadního studia.

Hlavním tématem mé diplomové práce bude arkádová centrála, její vývoj v

dějinách architektury do období baroka a význam v průnikové barokní architektuře. S

vědomím, že tématem vrcholně barokní architektury se zabývá velké množství badatelů, se

ve své práci pokusím vytvořit jiné nazírání na barokní architekturu, která ve střední Evropě

a zejména v Čechách dosáhla světové úrovně. Protože se domnívám, že historie

architektury je především historií staveb, snažil jsem se vědomě potlačovat kulturní

kontext a zaměřit se především na stavby samotné. Pokusím se analyzovat vybrané stavby

a principy, které byly při návrzích jednotlivých staveb barokními architekty používány.

Přínosem každého historika umění je obohacovat svůj obor o nové pohledy,

přístupy a poznatky. Moje práce by měla být syntézou, která do české literatury přinese

přehledný vývoj arkádové centrály do období baroka a upozorní na její význam v rámci

průnikové architektury střední Evropy. Po prostudování literatury bylo zjištěno, že česká

historie umění neobsahuje publikaci, která by systematicky zachycovala vývoj centrálních

typů půdorysných dispozic v novověku. Tato tématika se objevuje především v německé

uměnovědě, zatímco česká literatura se soustředí především na otázky autorství. Typologie

architektury pravděpodobně není příliš přitažlivé téma, snad proto zatím zájem mezi

mnohými českými historiky umění není příliš velký.

Nejdříve se pokusím definovat základní pojmy, které budu používat při popisu a

které považuji za zásadní pro celkovou koncepci své práce. Teoretická část bude věnována

důležitým pojmům a prvkům pro barokní průnikovou architekturu, kterými jsou arkáda,

motiv tabularia, arkádové centrály na polygonálních a dynamických půdorysech a

arkádový prostor. Dále se pokusím popsat principy, které měly v barokní průnikové

architektuře význam pro vznik vyklápěných pasů. Za důležité považuji také vzájemný

vztah prostorů, který se odráží v konkrétních návrzích a řešeních staveb.

Práce bude koncipována na základě typologického výběru půdorysných rozvržení
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centrálních staveb. Pro jednotlivá období jsem vybral charakteristické typy dynamických a

polygonálních forem půdorysů arkádových centrál. U vybraných staveb se pokusím


[…]

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/ff/Cappella_sforza%2C_su_dis._di_michelangelo_(1562-73)_01.JPG
https://encrypted-tbn0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSZmd7pVehQpjDwP0xgWqLV0z4DSUtstuFBf1fmDAsr-w60GScJ
https://encrypted-tbn0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSZmd7pVehQpjDwP0xgWqLV0z4DSUtstuFBf1fmDAsr-w60GScJ

29. San Lorenzo, půdorys,
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/e/ee/Guarini_Lorenzo.jpg/220px-
Guarini_Lorenzo.jpg

30. San Lorenzo, pohled na průčelí,
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/d/da/SanLorenzoChurchTurin.JP
G/1200p x-SanLorenzoChurchTurin.JPG

31.San Lorenzo, pohled do vnitřního prostoru, http://c8.alamy.com/comp/J25FMH/san-
lorenzo-turin-church-designed-and-built-by-guarino-guarini-between-J25FMH.jpg

32. San Lorenzo, pohled na arkády,
http://udu.ff.cuni.cz/soubory/galerie/baroko%20italie/slides/034b%20Turin,%20S
%20Lorenzo,%20Guarino%20Guarini,%201668-87.jpg

33. San Lorenzo, pohled do kopule s pasy, https://media-cdn.tripadvisor.com/media/photo-
s/0b/46/a6/ab/wonderful-ribbed-dome.jpg

34. San Lorenzo, pohled z exteriéru na kopuli s lucernou,
http://www.tripzone.cz/content_img_cs/003/kostel-san-lorenzo-w-3715.jpg

35. Návrh na theatinský kostel v Praze, půdorys a řez, HUBALA 1987, 39

36. Kappel Waldsassen, pohled z exteriéru,
http://www.oberpfalz-luftbild.de/f-nord/kappel2.jpg

37. Kappel Waldsassen, půdorys,
http://www.projekte.kunstgeschichte.unimuenchen.de/arch_complete_vers/40renbarockarc
hitektur/bilder/lektion_9/popup_1/IX_4_411p.jpg

38. Kappel Waldsassen, řez
http://udu.ff.cuni.cz/soubory/galerie/01%20Cechy/Horyna%20-%20barokni
%20architektura%20v%20Cechach/slides/039%20Georg%20Dientzenhofer,%20Kappel
%20u%20Waldsassen,%20poutni%20kostel%20Nejsvetejsi%20Trojice,%201685.JPG

39. Kappel Waldsassen, pohled do vnitřního prostoru, https://encrypted-
tbn0.gstatic.com/images?
q=tbn:ANd9GcSFV3BWbfYDRxVT5ptU3bYccqbM6QcC81y2IOklkj5ZbVWIq0c4

40. Kappel Waldsassen, pohled do apsidy
http://www.projekte.kunstgeschichte.uni-muenchen.de/arch_complete_vers/40-ren-barock-
architektur/bilder/lektion_9/animated/JPG/IX_4_41x1.jpg

41. Kappel Waldsassen, pohled na klenbu,
https://farm9.static.flickr.com/8885/17840140723_692ffc5b66_b.jpg
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42. Maria Hilf, pohled od severu na vstup,
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/3/3d/Wallfahrtskirche_Maria_Hil
f_Freystadt_Februar_2011_02.JPG/450px-
Wallfahrtskirche_Maria_Hilf_Freystadt_Februar_2011_02.JPG

43.Maria Hilf, půdorys
http://www.sueddeutscher-barock.ch/Bilder_jpg/grafik/f/Freystadt_Grundriss_1909.jpg

44. Maria Hilf, řez
http://www.sueddeutscher-barock.ch/Bilder_jpg/grafik/f/Freystadt_Schnitt_1909.jpg

45. Maria Hilf, pohled do interiéru,
http://c7.alamy.com/comp/EBBYD9/sanctuary-maria-hilf-freystadt-bavaria-germany-
EBBYD9.jpg

46. Maria Hilf, pohled na arkády,
http://www.staedte-fotos.de/1200/freystadt-blick-haupteingang-zum-altar-52245.jpg

47. Maria Hilf, pohled na arkádový prostor a kopuli,
http://www.kraftvolle-orte.de/wp-content/gallery/wallfahrtskirche-mariahilf-
freystadt/002.jpg

48. Kostel sv. Vavřince a sv. Zdislavy v Jablonném v Podještědí, pohled na průčelí
http://www.historickasidla.cz/galerie/obrazky/imager.phpimg=524727&x=2816&y=2112&
hash=bf7090718bf85331d91e10495611fad3&ratio=1

49. Kostel sv. Vavřince a sv. Zdislavy, pohled do prostoru centrály,
https://www.cirkevnituristika.cz/data/poutni-mista/413/jablonne-jpg.jpg

50. Kostel sv. Vavřince a sv. Zdislavy, půdorys,
http://www.liberec-reichenberg.net/public/fotky/b5ea8383031495_fullsize.jpg

51. Kostel sv. Petra, pohled na průčelí,
https://encrypted-tbn0.gstatic.com/images?
q=tbn:ANd9GcSRAy3r4Z7geHdy2eUvQqC02cg3XZvS_O9XWz0Ki7HKueEAPJJo

52. Kostel sv. Petra, půdorys,
https://de.wikipedia.org/wiki/Peterskirche_(Wien)#/media/File:Peterskirche_Vienna_plan.s
vg

53. Kostel sv. Petra, vnitřní prostor centrály,
http://www.rentachurch.at/img/peterskirche-detail.jpg

54. Kostel sv. Petra, pohled do chóru,
http://www.aviewoncities.com/img/vienna/kveat0992s.jpg
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