2. Řím, Tabularium, členění polosloupy

1. Řím, Tabularium, pohled na fasádu

3.Řím, pohled na Koloseum 4.Řím, letecký pohled na ovál Kolosea

5.Řím, pilířové arkády Kolosea se superpozicí sloupového řádu

6. Řím, Bazilika sv. Petra, pohled do lodi

7. Řím, Cancelerie v Římě, pohled do arkádového nádvoří

8. Mantova, Sant´Andrea v Mantově, pohled na stěnu hlavní lodi

9. Řím, Santa Consktanza, kolem 326/329, pohled na průčelí

10.Řím, Santa Consktanza, kolem 326/329 pohled do interiéru

11.Řím, Santa Consktanza, schématický řez a půdorys

12.Cáchy, císařská kaple Karla Velikého v Cáchách, pohled z exteriéru

13.Cáchy, císařská kaple Karla Velikého v Cáchách, pohled do interiéru na pilířové arkády

15.Cáchy, císařská kaple Karla Velikého v Cáchách, půdorys s gotickou přestavbou

14.Cáchy, císařská kaple Karla Velikého v Cáchách, rekonstrukce původního půdorysu

16.Řím, Cappella Sforza při S. Maria Maggiore, pohled do interiéru

17.Řím, Cappella Sforza při S. Maria Maggiore,
pohled na klenbu

18.Řím, Cappella Sforza při S. Maria Maggiore,
pohled na zaklenutí

19. Pavia, Dóm v Pavii, půdorys dómu

20. Pavia, Dóm v Pavii, pohled do interiéru

21. Pavia, Dóm v Pavii, pohled z centrály do kopule

22. ŘÍM, Sant'Ivo alla Sapienza, pohled do nádvoří univerzity a na průčelí

23. ŘÍM, Sant'Ivo alla Sapienza, půdorys kaple a půdorys zapojení areálu univerzity

24. ŘÍM, Sant'Ivo alla Sapienza, geometrické schéma pro utváření pláště kaple

25. ŘÍM, Sant'Ivo alla Sapienza, pohled do vnitřního prostoru

26. ŘÍM, Sant'Ivo alla Sapienza, pohled na dynamicky prohnuté stěny pláště

27. ŘÍM, Sant'Ivo alla Sapienza, pohled na stěnu

28. ŘÍM, Sant'Ivo alla Sapienza, pohled do kopule

29. Turín, San Lorenzo, půdorys 30. Turín, San Lorenzo, pohled na průčelí

31. Turín, San Lorenzo, pohled do vnitřního prostoru

32. Turín, San Lorenzo, pohled na arkády

33. Turín, San Lorenzo, pohled do kopule s pasy

34. Turín, San Lorenzo, pohled z exteriéru na kopuli s lucernou

35. návrh na theatinský kostel v Praze, půdorys a řez

36.Waldsassen, Kappel Waldsassen, pohled z exteriéru

37.Waldsassen , Kappel Waldsassen, půdorys

38.Waldsassen, Kappel Waldsassen, řez

39.Waldsassen , Kappel Waldsassen, pohled do vnitřního prostoru

40.Waldsassen, Kappel Waldsassen, pohled do apsidy

41.Waldsassen, Kappel Waldsassen, pohled na klenbu

42. Freystadt, Maria Hilf, pohled od severu na vstup

43. Freystadt, Maria Hilf, půdorys

44. Freystadt, Maria Hilf, řez

45. Freystadt, Maria Hilf, pohled do interiéru

46. Freystadt, Maria Hilf, pohled na arkády

47. Freystadt, Maria Hilf, pohled na arkádový prostor a kopuli

48. Jablonném v Podještědí, kostel sv. Vavřince a sv. Zdislavy, pohled na
průčelí

49. Jablonném v Podještědí, kostel sv. Vavřince a sv. Zdislavy, pohled do
prostoru centrály

50. Jablonném v Podještědí, kostel sv. Vavřince a sv. Zdislavy, půdorys

51. Vídeň, kostel sv. Petra, pohled na průčelí

52. Vídeň, kostel sv. Petra , půdorys

53. Vídeň, kostel sv. Petra, vnitřní prostor centrály

54. Vídeň, kostel sv. Petra, pohled do chóru

55. Cheb, kostel sv. Kláry, pohled na boční průčelí

56. Cheb, kostel sv. Kláry, interiér

57. Cheb, kostel sv. Kláry, půdorys a podélný řez

58. Cheb, kostel sv. Kláry, pohled na stěnu propojovacího pole

59.Osterhofen, klášterní kostel premonstrátů, pohled na kaple a empory

60.Osterhofen, klášterní kostel premonstrátů, pohled do hlavní lodi

61.Osterhofen, klášterní kostel premonstrátů, půdorys

62. Ingolstadt, augustiniánský kostel, půdorys

63. Mnichov, kostel st. Michael im Berg am Laim, průčelí

64. Mnichov, kostel st. Michael im Berg am Laim, půdorys

65. Mnichov, kostel st. Michael im Berg am Laim, vnitřní prostor centrály

66. Mnichov, kostel st. Michael im Berg am Laim, pohled do kopule

67. Würzburg, návrh kostela v biskupské rezidenci, půdorys

68. Würzburg, Schönbornská kaple u Würzburského dómu, půdorys

69. Würzburg, Schönbornská kaple u Würzburského dómu, podélný a příčný řez

70. Würzburg, Schönbornská kaple u Würzburského dómu , model

71. Würzburg, Schönbornská kaple u Würzburského dómu, pohled do exteriéru a interiéru

73. Holzkirchen, půdorys a řez

72. Holzkirchen, pohled z exteriéru

74. návrh na Císařský dvorský kostel v Hofburgu, půdorys a řez

75. Würzburg, dvorská kaple ve Würzburské rezidenci, půdorys a řez

76.Vierzehnheiligen, bazilika Čtrnácti svatých pomocníků, pohled na průčelí

79.Vierzehnheiligen, bazilika Čtrnácti svatých pomocníků, půdorys

78.Vierzehnheiligen, bazilika Čtrnácti svatých pomocníků, půdorys- nerealizovaný návrh Krohne

77.Vierzehnheiligen, bazilika Čtrnácti svatých pomocníků, půdorys- nerealizovaný návrh Balthasara
Neumanna

80.Vierzehnheiligen, bazilika Čtrnácti svatých pomocníků, pohled do prostoru lodi

81.Vierzehnheiligen, bazilika Čtrnácti svatých pomocníků, pohled do arkádové centrály v traseptu

82. Vierzehnheiligen, bazilika Čtrnácti svatých pomocníků, pohled do kopule hlavní arkádové centrály a
do křížení

83.Vierzehnheiligen, bazilika Čtrnácti svatých pomocníků, pohled na pilíře

84. Schéma arkádové rotundy

85. Schéma arkádového baldachýnu
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